

# 广州市浩洋电子股份有限公司

## 2021 年年度财务决算报告

广州市浩洋电子股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年 12 月 31 日的资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将财务决算情况报告如下：

### 一、主要财务指标

2021 年度，公司实现销售收入 61,813.95 万元，同比增长 54.66%；归属于普通股股东的净利润 13,595.95 万元，同比增长 54.28%。扣除非经常性损益的净利润为 12,239.49 万元，同比增长 56.75%；经营活动产生的现金流净额 6,144.59 万元，同比增长 10.21%；主要财务指标如下：

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	增减比率
基本每股收益（元/股）	1.6123	1.1666	38.21%
稀释每股收益（元/股）	1.6123	1.1666	38.21%
加权平均净资产收益率	7.53%	6.80%	0.73%
资产总额（元）	2,082,912,178.82	1,842,212,721.42	13.07%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,854,557,650.98	1,757,713,031.60	5.51%

### 二、财务状况、经营成果和现金流量分析

#### （一）、报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动比率
流动资产：			
货币资金	944,857,173.81	1,404,956,388.42	-32.75%
交易性金融资产	474,585,060.97	30,242,022.99	1469.29%

应收票据	3,546,241.15	9,905,416.85	-64.20%
应收账款	184,057,451.36	88,697,121.77	107.51%
预付款项	4,333,703.17	3,408,829.36	27.13%
其他应收款	10,348,280.14	4,595,914.87	125.16%
存货	251,203,027.23	136,630,781.43	83.86%
其他流动资产	979,335.58	686,716.60	42.61%
流动资产合计	1,873,910,273.41	1,679,123,192.29	11.60%
固定资产	57,875,362.11	59,459,873.17	-2.66%
在建工程	37,142,873.23	18,086,454.84	105.36%
使用权资产	24,028,105.73		
无形资产	60,035,050.30	60,568,308.89	-0.88%
商誉	7,980,119.20	8,214,369.28	-2.85%
长期待摊费用	1,678,447.79	2,277,092.85	-26.29%
递延所得税资产	12,609,436.13	9,611,740.05	31.19%
其他非流动资产	7,652,510.92	4,871,690.05	57.08%
非流动资产合计	209,001,905.41	163,089,529.13	28.15%
资产总计	2,082,912,178.82	1,842,212,721.42	13.07%

- 1、报告期末货币资金 944,857,173.81 元，比期初减少了 32.75%，主要是本期现金管理购买的理财产品增加所致。
- 2、报告期末交易性金融资产 474,585,060.97 元，比期初增加了 1,469.29%，主要是本期现金管理购买的交易性金融资产增加所致。
- 3、报告期末应收票据 3,546,241.15 元，比期初减少了 64.20%，主要是本期期末未到期的应收票据减少所致。
- 4、报告期末应收账款 184,057,451.36 元，比期初增加了 107.51%，主要是全球演艺活动的限制政策逐步放松，演艺设备市场需求随之恢复，随业务规模同向增加所致。
- 5、报告期末其他应收款 10,348,280.14 元，比期初增加了 125.16%，主要是本期应收退税款和应收保证金增加所致。
- 6、报告期末存货 251,203,027.23 元，比期初增加了 83.86%，主要是本期市场需求增加，备货增加所致。

- 7、报告期末在建工程 37,142,873.23 元，比期初增加了 105.36%，主要是本期募投项目投入增加所致。
- 8、报告期末新增使用权资产 24,028,105.73 元，主要是本期执行新租赁准则调整长期租入资产所形成的资产增加所致。
- 9、报告期末其他流动资产 979,335.58 元，比期初增加了 42.61%，主要是本期期末待抵扣进项税增加所致。

## （二）报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动比率
流动负债：			
交易性金融负债		11,705.28	-100.00%
应付票据		160,000.00	-100.00%
应付账款	120,644,696.20	23,932,127.71	404.11%
合同负债	9,138,644.85	3,233,457.45	182.63%
应付职工薪酬	25,974,628.00	7,927,105.83	227.67%
应交税费	12,545,459.57	7,748,126.07	61.92%
其他应付款	1,026,708.23	294,652.40	248.45%
一年内到期的非流动负债	12,169,281.69		
其他流动负债	715,365.25	422,067.69	69.49%
流动负债合计	182,214,783.79	43,729,242.43	316.69%
非流动负债：			
租赁负债	19,505,744.44		
长期借款	1,803,727.80	18,454,773.12	-90.23%
递延收益	4,285,607.95	4,323,807.70	-0.88%
递延所得税负债	1,246,055.04		
非流动负债合计	26,841,135.23	22,778,580.82	17.83%
负债合计	209,055,919.02	66,507,823.25	214.33%

- 1、报告期末应付账款 120,644,696.20 元，比期初增加了 404.11%，主要是本期末应付原材

料款较上年年末增加所致。

- 2、报告期末应付职工薪酬 25,974,628.00 元，比期初增加了 227.67%，主要是由于今年业绩上涨，已计提尚未发放的年终奖高于去年同期所致。
- 3、报告期末其他应付款 1,026,708.23 元，比期初增加了 248.45%，主要是本期应付其他未付经营费用增加所致。
- 4、报告期末新增租赁负债 19,505,744.44 元，主要是本期执行新租赁准则增加的租入资产所形成的负债增加所致。
- 5、报告期末长期借款 1,803,727.80 元，比期初减少了 90.23%，主要是将在一年以内将要到期的“长期借款”转为“一年内到期的非流动负债”所致。

### （三）报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动比率
所有者权益：			
股本	84,327,000.00	84,327,000.00	0.00%
资本公积	1,133,597,089.09	1,133,597,089.09	0.00%
其他综合收益	-2,365,913.68	3,018,148.86	-178.39%
盈余公积	42,163,500.00	40,095,025.76	5.16%
未分配利润	596,835,975.57	496,675,767.89	20.17%
归属于母公司所有者权益合计	1,854,557,650.98	1,757,713,031.60	5.51%
少数股东权益	19,298,608.82	17,991,866.57	7.26%
所有者权益合计	1,873,856,259.80	1,775,704,898.17	5.53%

- 1、其他综合收益期末余额为-2,365,913.68 元，比期初减少了 178.39%，主要是汇率变动导致外币报表折算差异变动所致。

### （四）报告期经营情况

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	变动比率
一、营业总收入	618,139,522.07	399,686,012.70	54.66%
其中：营业收入	618,139,522.07	399,686,012.70	54.66%

二、营业总成本	450,012,966.46	295,590,413.17	52.24%
其中：营业成本	338,213,353.24	215,578,043.02	56.89%
税金及附加	3,704,475.09	3,829,676.37	-3.27%
销售费用	51,019,658.06	35,060,766.67	45.52%
管理费用	50,646,519.42	40,942,341.88	23.70%
研发费用	41,906,015.48	31,111,547.39	34.70%
财务费用	-35,477,054.83	-30,931,962.16	-14.69%
其中：利息费用	563,686.53	16,811.97	3252.89%
利息收入	41,604,697.11	36,344,031.86	14.47%
加：其他收益	6,771,354.32	6,155,579.07	10.00%
投资收益（损失以“-”号填列）	4,412,037.95	-58,290.15	7669.10%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	4,359,937.70	748,366.11	482.59%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-16,501,665.52	-6,914,083.10	-138.67%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-5,140,442.10	-7,516,958.09	31.62%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-	-2,138.34	100.00%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	162,027,777.96	96,508,075.03	67.89%
加：营业外收入	652,904.78	6,164,513.06	-89.41%
减：营业外支出	589,435.67	604,367.48	-2.47%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	162,091,247.07	102,068,220.61	58.81%
减：所得税费用	23,606,272.90	12,948,308.51	82.31%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	138,484,974.17	89,119,912.10	55.39%

其中变动幅度较大的情况解释如下：

- 1、投资收益、公允价值变动损益的增幅分别为 7669.10%、482.59%，其大幅增加主要是由于本期现金管理购买的理财产品增加所致。
- 2、信用减值损失的增幅为 138.67%，其主要是客户海南恒乾材料设备有限公司及其母公司

恒大集团因资金周转困难，所支付的商业票据逾期未兑付，单项计提坏账所致。

3、 营业外收入的降幅为 89.41%，其主要是由于去年同期收到了政府发放的上市奖励所致。

**（五）报告期内现金流量变化情况**

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	变动比率
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	620,098,150.92	476,937,967.36	30.02%
经营活动现金流出小计	558,652,270.58	421,185,449.83	32.64%
经营活动产生的现金流量净额	61,445,880.34	55,752,517.53	10.21%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	214,417,232.39	399,184.38	53613.83 %
投资活动现金流出小计	683,896,738.03	43,951,264.85	1456.03%
投资活动产生的现金流量净额	-469,479,505.64	-43,552,080.47	-977.97%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计		1,044,137,502.0 4	-100.00%
筹资活动现金流出小计	48,317,746.40	19,886,079.00	142.97%
筹资活动产生的现金流量净额	-48,317,746.40	1,024,251,423.0 4	-104.72%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-7,162,490.77	368,381.24	-2044.31%
五、现金及现金等价物净增加额	-463,513,862.47	1,036,820,241.3 4	-144.71%
加：期初现金及现金等价物余额	1,404,034,661.7 5	367,214,420.41	282.35%
六、期末现金及现金等价物余额	940,520,799.28	1,404,034,661.7 5	-33.01%

1、 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 977.97%，主要原因是本期购买的交易性

金融资产金额增加所致。

- 2、 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 104.72%，主要原因是去年同期募集资金到账，吸收投资收到的现金增加所致。
- 3、 现金及现金等价物净增加额较上年同期减少 144.71%，主要原因是去年同期募集资金到账，吸收投资收到的现金增加所致。

广州市浩洋电子股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 25 日